

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE INCENTIVO NO ÂMBITO DO PROGRAMA PRR – IMPULSO JOVENS STEAM ESTG

Pós-Graduação em Registos e Notariado --- Edital ESTG/PR-02/2025---

Ata n.º 1

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, pelas oito horas, reuniu a Comissã
de Seriação de Bolsas Incentivo PRR – ESTG nomeada pelo Despacho PR/ESTG - 004/2025, de 7 d
janeiro de 2025, para atribuição das Bolsas Incentivo no Âmbito do Programa PRR - Impulso Joven
STEAM ESTG (Edital ESTG/PR-02/2025 de 6 de janeiro de 2025), à Pós-Graduação em Registos
Notariado, estando presentes os seguintes membros:
Presidente:
Professora Doutora Sara Sofia Baltazar Martins Correia
Vogais:
- Professor Doutor Jaime David Fernandes Teixeira
- Professora Doutora Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes
A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos :
Ponto um – Deliberar sobre os candidatos elegíveis e não elegíveis às bolsas
Ponto dois – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria Cor
Impacto — Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Ponto três – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego -
Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Ponto quatro – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bols
Impulso Jovens STEAM"
Ponto cinco – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação –
Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Ponto seis — Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Long
da Vida — Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Ponto sete – Deliberar sobre a distribuição das bolsas sobrantes



A Presider	A Presidente do júri deu início à reunião, saudando e agradecendo a todos a respetiva disponibilidade.		
Ponto um	– Deliberar sobre os candidatos ele	gíveis e não elegíveis às bolsas	
		rebidas de acordo com os requisitos e condições fixadas	
		·	
Na sequê	ncia da análise, o júri deliberou, po	or unanimidade, que nenhum candidato é elegível às	
tipologias	de bolsas passíveis de serem analisa	adas previamente e elaborou a lista dos candidatos não	
_		curso acima referido	
Lista de ca	andidatos não elegíveis:		
		Candidatos não elegíveis às bolsas "Parceria Com Impacto — Bolsa Impulso Jovens STEAM" e "Mais Formação — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por a sua situação profissional não ser enquadrada como trabalhador por conta de outrem.	
-	L ALEXANDRA SILVA PINHO AGALHÃES CUNHA	Candidatos não elegíveis às bolsas "Formação ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por não estarem inscritos em ordens/associações profissionais.	
		Candidatos não elegíveis à bolsa "Mais Emprego — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por a sua situação profissional não ser enquadrada como desempregado.	
Com Impa	cto — Bolsa Impulso Jovens STEAM'	rovisória de atribuição de bolsas da tipologia "Parceria '	
	rem candidatos elegíveis	ceria Com Impacto — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por	
	s - Deliberar sobre a lista provisória	de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Emprego —	



Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Mais Emprego — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por não existirem candidatos elegíveis
Ponto quatro – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Ser Igual — Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Não foram atribuídas bolsas da tipologia " Ser Igual — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por não existirem candidatos elegíveis
Ponto cinco – Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Mais Formação — Bolsa Impulso Jovens STEAM"
Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Mais Formação — Bolsa Impulso Jovens STEAM" por não existirem candidatos elegíveis
Ponto seis - Deliberar sobre a lista provisória de atribuição de bolsas da tipologia "Formação ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Jovens STEAM".
Não foram atribuídas bolsas da tipologia "Formação ao Longo da Vida — Bolsa Impulso Jovens STEAM' por não existirem candidatos elegíveis
Ponto sete – Deliberar sobre a distribuição das bolsas sobrantes
Dado que não existem candidatos elegíveis não houve necessidade de distribuir as bolsas sobrantes.
A Comissão de Seriação Bolsas de Incentivo PRR— ESTG deliberou, por unanimidade, que a lista provisória de atribuição de bolsas fosse divulgada por email aos candidatos ao curso, que deverão efetuar matrícula nos prazos previstos no Edital.
Nada mais havendo a tratar, foi elaborada a presente ata, a qual foi lida e aprovada por unanimidade para efeitos de execução imediata, tendo sido assinada por todos



Sara Sofia Baltazar Martins Correia
(Presidente)
Jaime David Fernandes Teixeira
(Vogal)
Sofia Cristina Guedes de Sousa e Cruz Gomes
(Vogal)